Capitulū

Undecimū

quietacōmib⁹ domoz noctur mis vbi proiūtūr lapides vel inquietatur pulsū hoies vel videntur inēdi fantastici ignes vel alie ludicre operacōnes sy. sed; will. et Cassianū in coll. prīm. R̄nqz illa fūnt et sepe ope re demonum talū qui plū nomine non p̄nt hoib⁹ nisi in tabib⁹ p̄tate diuina ligati. ridiculosi enim tales inutiles effectus demonū malignoz opera ostendunt. Aliquādo fūnt studio malignoz hominū qui dominos volunt euacuari hoib⁹. vel lucrari temporalia sub titulo falso apparențū aīaz. vel sub illo p̄textu introducere luxuriam vel furtū committere. aliquā etiam fieri possunt ex curiositate hominum volencium terrere proximos ioco. vel ex fantasticis et melācolicis debilitatib⁹ putexpīcia docet in prefatis eos qui mundum immundum nouerūt. **N**ie enim siue fint damnate. siue in purgatorio. siue in celo. nullaten⁹ fūnt credende talia facere. q; primis nō legit ad missum. reliquis q; in caritate sunt ista trufatoria inutilia non ouemūt. vnde nō ē dubium qui demones aliquā tales etiam inquietudines fatiant ut error paganicus redeat. quo credebatur aīas defūctorū cū tumulos. vel cū aras hitare

Prīmū

Preceptū

non in inferno. si aut adessent
animes de purgatorio. tales ve-
risimiliter aut utilia opera vel
salubria facerent et ostenderet.
aut auxilia a viuis peteret. Si
cuit beatus greg. pot exemplū
in. iiiij. dyalogorum. **¶** Que
stio. xv. An demones possint et
audeat grauiter homines lede-
re. **N**on h[oc] scdm thō. q[ui] sic pos-
sunt enim deo permittente quin
tupliciter ledere. vici in rebus.
fama. corpore. usu rationis. et
in vita. **D**e reb; patet iob. i. et
ii. cui pecora domini abstulit et
liberos. **D**e fama patet in legē
da beati iero. ut refert Joh. an-
dree in ilxromiano. q[ui] dyabolus
se transformavit in formā san-
cti siluani ep[iscop]i in nazaret amato-
ris ilxromini. **R**ui demō p[er]mo
feminā nobilem nocte in lecto
procare et prouocare cepit ad
luxuriā verbis. et deinde factis
sollicitauit ad malū. que tamē
clamaret demon in specie ep[iscop]i
sacri sub lecto feminine se ab sco-
dit ubi requisitus et inuentus
per luxuriosa verba se mentitus
est esse ep[iscop]um siluanū. In crastī
num igitur sanctus vir dispa-
rente dyabolo diffamatus est
grauiſſimeque infamia tādem
circa sepulchrum sancti ilxro-
mimi fatente dyabolo in obles-
so corpore purgata est. **D**e cor-
pore patet in beato iob. qui p[er]

Capitulū

Undecimū

cussus est a demone vltre pes
fimo iob. iiij. **D**e tali refert sigis-
tus. et vincentius in speculo hi-
storiali libro. xxv. c. xxxvij. q[ui]
tempore ludowici secundi impe-
ratoris in parochia magunti-
na quidam demon primo sepe
lapides iecit et quasi malleo ad
domos percussit. **E**t deinde publi-
ce loquendo fuita prodebat et dis-
cordias seminando plures inq[ui]-
etauit. deinde oes contra unum
irritavit cui hospitium vbiq[ue]
manebat incedit et ob illi
peccata omes pati affrinxit. vn-
de tandem tamen agros pro hospi-
tio habere potuit app[ar]ter quod
cu presbiteri letamas celebra-
rent multos lapidum iactibus
demon usq[ue] ad cruentacionem
lesit. aliquando quietuit. aliquan-
do levit. et per triennium ista conti-
nuavit. quosq[ue] ibidem omnia
edificia incedio consumpta sunt
De nocturno usus rationis. et
veracōne interiorum sensuum
patet in possessis et arreptitis
per euāgelicas etiam historias
De morte et q[ui] vita etiā quos
dam priuet patet Tobie. vi.
de septē viris fare virginis oc-
cis[is] qui app[ar]ter luxuriosum ef-
frenem appetitum in virginē sa-
nā eiusdem non erat digni matri-
mo[ri]. **¶** Questio. xvi. vtr ma-
lefici possint veracit[er] suis male-
fitis homines ledere. et sicut q[ui]b[us]

Primum

Preceptum

modis. et quibus rebus. dicuntur aut malefici ut dicit ymagis. viij. ethimo. c. ix. ob facinor magnitudinem. huius elemeta subdit occultunt se; opere demonum. turbant mentes hominum ac sine yllo venem haustu violentia tamen carminis interimut ut luca n^o dicit. huc ymagis **R**e. scd; tlo. m. ij. c*r*. dis. viij. q. viij. et m. iiiij. dis. xxxiiij. Et cōmumiter scd; omnes theologos ibidem scribentes q̄ malefici oib; istis modis possunt procurare lesiones in hominibus et eorum rebus cooptate demone in quibus demon pot solū ledere vel decipe de quibus modis iam dictum est a principio huius mateie de superstitionibus. presertim questione immediate precedetētē vic; xv. de hoc etiā infra dicetur. non aut fatū ista immediate malefici opera actione propria et immediata. sed talia sunt per demones qui vobis maleficis immediate ex pacto dudum cū maleficiis a principio mundi et tempore veteris idolatrie habito sciunt quale effectū debent ad intencionem malefici procurare ut exēpli gratia. **S**copa quam malefica intingit aque ut pluat. non causat pluia sed demon talib; vobis qui si deus per misericordiam habet in omnia corporalia et in aerem ventos. et

Capitulum

Vnde cāmū

nubes. ut statim talia procurare et causare valeat. maga siquidem signū dat per scopā. sed demon illud procurat et agit ut pluat per demonis actionē. cui maga mala fide et opere seruit et se tradidit obsequijs illius vel alios. **S**ic quoniam ymaginē creare vel sile ad maleficiū ali quem. maleficus facit. vel quādo malefico alicuius in aqua vel pluvia ymago apparet; quicquid molestie infertur tali ymaginē. tale expedit fieri ymaginato. id est homini maleficiato. puta pūctura vel alia lesura quecumque. que se si realiter quādē infertur. ymaginē per maleficū vel per alium hominem. sed inuisibiliter demon maleficiatū hominem eodem modo ledit. dei permissione si demeruit reus. **Q**uestio. xvij. an licitū est talia maleficia tollere? scđm doctores sub distinzione. aut tolli possunt sine superstitionibus modis ut per licitū exorcismū. aperī oracōe; vel itercessione sacerdotum. vel per sacramētam. lemm maleficiati confessionē. vel per presulam ostensionē. seu indicacionem alicuius qui scit ubi ē ymago. vel per solum motū localem. vel modo cōgruo similiificē licitū. aut non possunt tolli nisi per superstitionis modū. vel per noua malefici opera et sic est illicitū. quod scd; apostolum non

Primum

Preceptum

sunt fatigata mala ut euemāt hō
p na. **Q**uestio. xviii. an ne hō
qui in caitate sunt ledi possint
p maleficos. sicut hō qui in peccato
in mortali. hō detur secundum Cas-
sianū in collacōe patrū q̄ neq̄
q̄. boni enim in rebus p demone
nem q̄ suos ledi possunt in me-
ritū eorum a probatōe; ut in
bonis fortune que sunt exterī
ores res. fama q̄ sanitatem corpo-
ris. Sicut de bō iob patuit q̄
in talibus Iesus fuit p demone.
sed in nullū peccatum bonis ho-
minibus inuitis p maleficia tr̄
hi possunt licet temptari valeat
ab intra q̄ in carne extra hō nul-
latenq̄ violētari. **S**ic enim po-
nit exemplū cassian⁹ de duob;
maleficiis q̄ beatū anthomū p
tres demōes successiue missos
de cella mouere nequerūt licet
temptatum se p hoc sentiret **S**;
q̄ signo crucis a oratione tem-
ptacioni restitit. inefficacia ho-
minū fuerunt maleficia. **xix.** in
peccatoribus demon potesta-
tem maiorē habet q̄ magnā.
vnde veritas ait luce. xi. Cum
fortis armatus custodit atrium
suum in pace sunt oia que possi-
det. Si aut̄ fortior supuemēs
vicit illū vniūsa arma eius au-
ferit in quib; confidebat **Q**ue-
stio. xix. cur malefici instrumen-
ta sue malitie p sacramenta ec-
clesie vel p alia diuina tāgi p

Capitulū

Undecimum

erant ut filium trahendo p cris-
ma sacrū vel ymaginē ceream
sūb palla altaris ad tēp⁹ ponē-
do a similia fatiēdo. **R**e. demōis
instictu ista fuit triplici de cau-
sa. Primo ut nō solū hōies p ta-
lia phidi fiāt hō etiā sacrilegi di-
wina q̄ntū in eis ē otaminādo.
pl⁹ dēū creatorē suū offendat
intimius animas aprias cōdem-
nēt. a plures in peccata ruere
faciant. Secundo ut deus sic
graviter p hōies offensus sed;
leati aug⁹. sentētia; demōi ma-
iorem potestatem in hōies ma-
los tribuat quibus deus cōce-
dit iratus quod denegar; pro-
piti⁹. Tercio ut sic sub spē tri-
parentis plures simplices fa-
cili⁹ decipiāt qui tacta dīmīs re-
bus a oracōib; a deo putāt eci-
am aliquid numis obtinuisse
ybi solū maiora peccata sunt
comissa. **Q**uestio. xx. est cur aa-
plura maleficia q̄ supsticōnes
exerceri solēt sacramētib; an
in tib; a p̄lētū eī festū na-
titatis xp̄i. **R**e. q̄ triplici de cā si-
cut i p̄cedēti dubio p oia. q̄ fe-
sta pl⁹ frāguntur peccatis mortali-
b; q̄ mechanicis opib; ut au-
g⁹. dicit li. de dēē cordis. Sup-
sticō aut̄ de maximis scilicet
operib; demonis est contra
dīmā reuerētiā. Racō secūdi est
spēalis de k̄lis ianuarī. quia
ut yli⁹. di. li. viii. ethiāz. c. ii.

Primum

Preceptum

Janus a quo ianuarii mensis dictus est. qm in circuncisionis Christi die incipit. et dolu fuit diuersi fatiebus confitum. vna tanquam essim anni precedentibus. et alia tanquam essim principium futuri et imminentis anni pectorum et fortunatus auctor. i cuius reverentia potius demones in podo venerati sunt demones. vaias omnes luxuriosas fecerunt. streonas et iocalia sibi mutuo homines tradidierunt. chreas vaias duxerunt. menses preparauerunt de quibus metio fit per beatum augustinum. in multis locis et libris.

Et. xxvi. q. v. Ihes fere per totum. **S**ed has corruptelas falsi Christi amittantur hodie circa eadem festa. licet predicatione sanctorum extirpate sint in multis locis. et tamen demonum operatione alicubi translata ad tempora carnisprincipij. quoniam culariuntur et ludis. et alijs superstitionibus filia sunt.

Questio. xxi. vñ prouexit quod sepe in maiori multitudine reperiuntur superstitiones et maleficia quod viri secundum triplici de causa.

Primo quod prone sunt ad credendum. fidem autem malam demon principaliter querit. vñ ecclesie. xix. Qui cito credit leuis est corde et minorabitur. Secundo quod a natura propter fluxibilitatem complexioris. facilioris sunt impensis ad reuelationes capiendas.

Capitulum

Undecimum

pimissionem separatoꝝ spirituum ut will, dicit ubi super. quia complexione cum bene virtutum multum bone sunt. cum male. peiores sunt. Tercio quod lingua libri cam habet et ea que mala arte sciunt. eis comparibus feminis vix celare possunt. seqꝝ occulte cum vires non habeant. per maleficia vidicare querunt faciliter. unde ecclesiastice. xxv. Comorai leoni et draconi placentur. quod hitae cum muliere neque. Brevis omnis malitia super malitiam mulierum.

Questio. xxii. utrum credi possit licite quod demones in cubi sunt. et succubi mulieribus infestantur et feminas cognoscentes. Rursum dicitur auctor. de cetero quod sic. Elysie. xviii. ethorum. et thorum. in multis locis. Quoniam autem et quibus de causis illa puerantur. quoniam vel liberum possit quis ab hac ratione. vide in dyalogo quem collegi de formicarum aprietatibus. **Q**uestio. xxiii. an donec possint aliqui regule dari per quas agnoscatur utrum aliquid sit superstitionis vel non. dicitur autem superstitione ut per se collatum. non. super illo quod sunt rationes habentia sapientie in superstitione. glossa enim dicit ibi quod superstitione est religio supra modum seruata. id est modis vel circumstantiis malis et defectuosis. Est vero religio virtus in clinis ad exhibendum deo ratione

Primum

Preceptum

sue excellētie debitū cultū, a ho
norē tam in cordis q̄ in corpo
ris actibus. **H**ec scđm tho. 2. 2. q.
lxxxiij. q̄ sic saltē in genereq;
fratis prout ex verbis elicetur
eius sancti. Et sunt quīq; p̄tia
est cū gloia dei sit finis noster
p̄ncipalis quē in oībus quere
re debem⁹. Attēdatur an opus
sit ad gloriā dei a homo in ope
re deo det p̄ncipaliter gloriā
p̄ ip̄mq; opus mens hoīis deo
subiciatur iuxta illud. 1. corn.
. x. Sive māducatis sive bibi
tis sive aliud quid fatiatis oīa
in dei gloriā facite. **S**ecunda
videatur an opus quod sit a
quod pertinet ad aliquā absti
nētiā corporalē vel ad corpo
ris exercitium vtrū sit refrena
tim cōcupiscētie modo virtuti
debito s̄m ritū eccīe vel s̄m mo
ralē doctrinā. q̄ aplūs dic. rō.
. xij. Rācōnable sit obsequiū
vrm. loquendo de corporalib; ex
ercicis. **T**ertia videatur an
opus sit s̄m statutū vniuersali
eccīe. vel scđ; scripture sacre te
stionū. vel saltē scđ; p̄ticulais
eccīe ritū. à de cōsuetudie ḡna
li. q̄ s̄m aug⁹. p̄ lege habēda ē.
vn btūs gre. scribit aug⁹. an
glorē p̄o dicēti. q̄ sunt diūse
eccīe cōsuetudies in missar̄ cele
bracōe. mibi inquit gre. plac;
ut sive in rōna. sive in galliar̄.
sc̄u i quacūq; eccīa aliquid in

115 b̄

Capitulū

Undecimum

uem̄sti q̄d pl⁹ oīpotēti deo pos
fit placere sdlicite eligas. **D**iu
le in q̄t tho. eccīe cōsuetudines i
cultu dīmo in nullo veritati dī
uine repugnat. q̄ ideo sunt ser
uāde a eas p̄terire illicitū est.
Quarta inspiciatur an op⁹ ad
hibitū. vel exercitū ad effectū
q̄ expectatur. beat naturale p̄p̄e
tate. vel non de quo p̄fisieme
dici. astrologi in q̄tum tales
multa iudicā p̄nt q̄ thxologi
Quita cōsideretur si op⁹ nō ē
merito res alicui⁹ scādali dati.
p̄bens occasiōne ruine. q̄ tūc
lic; nō eſſ sup̄sticō ſū. tñ p̄pter
scādalu eēt dīmittēdū. vel diffe
rēdū. vel occulte ſine ſcādalo
faciēdū. **Q**uicq; ē vñ ex p̄mis
ſis otrariū. timēdū ē ut sup̄stic
ohū. velut p̄cēm. p̄pt p̄tia; illici
tū est exercē in nouo testamēto
cerīmoialia vel iudīcialia vete
ris testamētū de nouo institu
ta eēnt ab eccīa. vel gēte. p̄pter
ide; a. p̄pt regulā ſeu id ā fatue
faciūt wūetes nō p̄ctimare ca
put sabbato. vel ieūmare die
dīco tāq; meliori diez̄ ſimilia
p̄pt tertīa sup̄sticō ſe agūt q̄ in
ritib; alicui⁹ eccīe p̄ticularis in
p̄cessiōib; vel hīmōi ſe nō con
fornt cōmūtati. n̄ aliūde excu
ſentur. p̄pt quartā sup̄sticō ſe
agūt q̄ vtūtūr carāctēib; igno
ti. vel noīb; ſuſpectis. vel alliga
tōnum mod̄ nihil cooptantib;

Primum Preceptum

naturaliter effectui q̄ expectatur. q̄ p̄fata de se naturaliter nullius actiuitatis sit. cū sint artifitiale solumq; quātitates. Idem est de ymaginib; per astrologos factis. et anulis. ac lapidibus suis artifitialebus. Sūlter qui credūt q̄ celi vel stellarū influētia aliquē necessitat ad aliquid viciū. apter qui tam si res scādalosa es̄t nōb; literetia benedictiones aliq; que a seculaib; p̄ verba deuo; fūt sine malis ritib; sup̄ infirmos eēt salte nō publice fatti ee ende. **Q**uestio. xxiiij. vt̄z fascinacōes seu iuultuacōnes h̄ant efficaciā malā i pueis a vertulīs malī. **R**e. thō. 2. 2. q. xxxvi. non es̄t illicitū cauere. si quis timer; nocumētū alicui puerō ex oculo fascināte. quā fascinacionē sic declarat. i. p. q. cxvij. nam ut inq̄t ex fortiy maginacione anime. immutatur spūs corporis iuncti. que quidem immutacō spirituū maxime sit in oculis ad quos subtiliores spūs prouemūt. oculi enim in fitiūt aerē otinuū vsq; ad detinatū spatium. p̄ quē modū specula si sint noua et pura oculi hunt quandam ipuitatem ex aspectu mulieris mēstruate ut Aristol. dicit in li. de somno et vigilia. **S**ic igitur cū aliqua aia fuerit vehementer comota

Capitulum Undecimū

ad malitiā sicut maxieī vetulab; ostingit efficitur sed; modū p̄dictū aspectus eius venenosus et noxius. et maxime pueris qui habet corpus tenuerū. et de facili receptuum imp̄fionis. possibile ēetiā q̄ dei permissione vel ex aliquo occulto fato. eo opetur ad hoc malignitas demonū. cū quib; sortilege vtile pactū aliquid habent. **H**ec thō. **Q**uestio. xxv. **C**ur ff plus wxari videtur fantasij. vel mirabilib; apparitionib; puerperē et purgacōmis sue tempore q̄ alie infirme p̄sonē h̄iñ q̄ triplici de causa. **P**rima scđ; alb. in de somno et vigilia propter cōdicōem sue ihermitati. p̄ tūc horrede ymagines facilius naturaliter eis in cerebro p̄sentatur. quas demones vel filii credūt eē cum nihil sit re aliter. **S**econda q̄ tales sepe vtelas p̄ famulab; habent que sunt plene sup̄sticōib;. unde gladio puerperas de sero quodāmō benedicūt. gallinā nigrā lecto conūgūt. si puerperē moriūtur in puerperio. eas iam defunctas in eisdē calēns et vestimentis quibus vestite erāt vivētib; propinquare certo tpe affirmāt. et multa similia fatua asserūt. **T**ertia q̄ alie feminine sup̄sticōse puerperas crebro visitat. que eciam

Prīmū

Preceptū

pluā supsticōsa solent semina
re ppter que si puer pere cito ta
lib⁹ credūt non mirū si plus q̄
alie vel alij infirmi fantaljs fa
tuis a deo wxari permittūtur
ūxta illud eccl. xxiiii. **F**ataj
as patitur cor tuū. ab altissim⁹
8g emissa fuerit visitacō. **Q**ue
stio. xxvi. vtz licitum sit p cas
mina scripta. vel verba scē bñ
dicere iſfirmos h̄ies. vel iūmē
ta. et an līcītū sit eadē secū defer
re et portare que incantacōmis
spēm habere vidētur. **I**nētato
res enim dicuntur qui artē ali
quā verb⁹ pagūt ut dicit yſid. ·
· viij. li. ethīaz. **R**indet tho. 2. 2.
vbi sup̄ q̄ sic. **S**eptem cōditi
onib⁹ seruatis. vna est ut videa
tur ne verba aliquā cōtineant
quod ptineat ad īuocacōes
demonum exp̄ssas vel tacitas.
Secūda ne cōtineant ignota
noia. quia sc̄d; crīsol. talia me
tuenda sunt. ne aliquid supsticōis
lēteat. **T**ertia ne mateia
verborum aliquid falsitatis cō
tineat. quia sic ei⁹ effectus nō
possh exspectari a deo. qui non
est testis falsitatis. **Q**uarta ne
ibi contineantur vanā. ut kara
cteres inscripti preter signum
crucis. **V**uita ne sp̄s habeat i
modo scribēdi aut ligandi aut
in quaicq; huīusmodi vanita
te que ad diuinā reuerentiam
nō ptineat. quia alias iudicare